
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004 47Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2015

Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: C. Ribeiro Distribuidora Ltda. CNPJ. 
04.798.860/0001-73, com sede na Trav 9 de janeiro, nº 2419, 
Cep.: 66.063-260, Cremação  - Belém/Pa.
Data de Assinatura: 29/10/2015
Vigência: 12/11/2015 a 11/05/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 893858
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Aquisição de gêneros alimentícios ( carne 
bovina em isca, corte traseiro magra congelada e carne moída 
congelada, corte patinho )
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 183
Exercício: 2014
Pregão Eletrônico SRP: 018/2014_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66,820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Canaã Distribuidor de Alimentos Eireli - Epp. CNPJ. 
19.331.395/0001-33, com sede na Rua Aracanga, nº 80, Sala 3, 
Cep.: 66.060-020, São João  - Marituba/Pa.
Data de Assinatura: 29/10/2015
Vigência: 14/11/2015 a 13/05/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 893860

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 938.391/2015
Dispensa de Licitação: 026/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e à Empresa       
C & A DE SOUZA LTDA-ME (CNPJ: 07.185.847/0001-37).
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de transporte escolar terrestre dos alunos matriculados 
na Rede Pública Estadual de Ensino do Município de Bragança/
PA., a fi m de atender as necessidades desta Secretaria, 
com à Empresa C & A DE SOUZA LTDA-ME sob o CNPJ: 
07.185.847/0001-37.
Valor Mensal: R$ 194.040,00 (Cento Noventa e Quatro Mil e 
Quarenta Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/10/2015.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 844.698/2014
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
3298/2015 às folhas Nºs 41 à 46, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 28 de outubro de 2015.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 893115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 653/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ANTONIA DO AMPARO REIS PINHEIRO, matrícula nº 
317055, CPF nº 14013894220, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF ANTONIO MORAES DO NASCIMENTO, do munícipio de 
QUATIPURU, no valor de R$ 775,00 ( setecentos e setenta e cinco 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 775,00 ( setecentos e 
setenta e cinco reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/

execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 654/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA DO SOCORRO DA COSTA E SILVA, matrícula 
nº 5138043, CPF nº 16666356268, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEM PAES DE CARVALHO, do munícipio de BELEM, 
no valor de R$ 3.641,75 ( três mil, seiscentos e quarenta e um 
reais e setenta e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
3.641,75 ( três mil, seiscentos e quarenta e um reais e setenta 
e cinco centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 655/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ANGELICA MARIA GOMES DA COSTA, matrícula nº 
6036651, CPF nº 16827341291, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF CENTRO EDUCACIONAL CORACAO DE JESUS, do 
munícipio de BRAGANCA, no valor de R$ 342,50 ( trezentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 342,50 ( trezentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 656/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ZENAIDE MARIA COSTA DOS SANTOS RAMOS, 
matrícula nº 455865, CPF nº 18641334220, ocupante do cargo 
de Diretor(a) da EEEF COMANDANTE LAURINDO CANDIDO 
AZEITONA, do munícipio de ANANINDEUA, no valor de R$ 
260,00 ( duzentos e sessenta reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
260,00 ( duzentos e sessenta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 657/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ADRIANA MARCIA LOPES, matrícula nº 57209354, 
CPF nº 63967049272, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
DO ROCHA, do munícipio de BRAGANCA, no valor de R$ 395,00 
( trezentos e noventa e cinco reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
395,00 ( trezentos e noventa e cinco reais ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 658/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ERICA AUGUSTA MORAES GONCALVES, matrícula 
nº 57212474, CPF nº 61301930253, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEF DR MARIO CHERMONT, do munícipio de 
BELEM, no valor de R$ 1.030,25 ( um mil, trinta reais e vinte 
e cinco centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.030,25 ( 
um mil, trinta reais e vinte e cinco centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 659/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) EDNA DOS SANTOS MORAES, matrícula nº 3201716, 
CPF nº 17560233287, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
FREI DANIEL, do munícipio de BELEM, no valor de R$ 2.068,50 
( dois mil, sessenta e oito reais e cinquenta centavos )  para 
fazer face as despesas com material de consumo (natureza de 
despesa 3339030) e R$ 2.068,50 ( dois mil, sessenta e oito reais 
e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 660/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:


